
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  61Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

Origem: São Geraldo do Araguaia - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 21, 23, 25 e 27/04/2018 – 02 (duas) diárias
Servidor:
Marinaldo Silva Machado - matricula 5933651 - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 302893
PORTARIA Nº. 366 DE 17 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo of cial para buscar na Estação 
Experimental da EMBRAPA, sementes de açaí e cupuaçu 
melhoradas geneticamente.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/165515 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 19/04/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 302901
PORTARIA Nº. 363 DE 17 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realização de Of cina de Gestão Organização Social e 
de Empreendimentos para lideranças e estudantes universitários 
indígenas e reunião com parceiros locais para o Fortalecimento 
da Cadeia Produtiva do Artesanato Indígena da Calha Norte
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/142673 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Oriximiná – Pa
Período: 21 a 28/04/2018 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
Rosigrêde Lima da Silva - matrícula nº. 5939761 -  Técnica em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 302815

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
                    PORTARIA n° 288/2018 - SAGA
                     BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O contrato n°019/2018-SEGUP, celebrado
com a empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE
TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, oriundo do
processo n° 2018/97912, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em locação de sistema de
monitoramento por câmera em vias públicas para atender as
necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores WALFREDO DA COSTA
FERREIRA, matrícula n° 5409756, como titular para acompanhar
e f scalizar a execução do Instrumento Contratual, e VALBER
FERNANDO BATISTA SARMENTO, matrícula n° 5921992, em
substituição no caso de ausência do f scal a contar de 16 de abril
de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 302673

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

                   CONTRATO Nº010/2013-SEGUP
                 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Exercício: 2018
 Objeto: As partes resolvem em comum acordo, e com fulcro
 no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, prorrogar
 o prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, a contar de
 26 de abril de 2018 até 25 de abril de 2019.
 Valor Global: R$ 86.844,84
 Data da Assinatura: 16/04/2018
 Vigência: 26/04/2018 a 25/04/2019
 Programação Orçamentária: 21.101.06.183.1425.8269,
 Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101.
 Contratado: NELSON RIBEIRO DE MAGALHAES DE SOUZA
 Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n° 600, bairro:
 Batista Campos – Belém/PA.
 Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 302360

                       CONTRATO Nº010/2017-SEGUP
                    1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Exercício: 2018
 Objeto: As partes resolvem em comum acordo, e com fulcro no
 artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, prorrogar o 
prazo
 de vigência, por mais 12 (doze) meses, a contar de 12 de abril
 de 2018 até 11 de abril de 2019.
 Valor Global: R$ 672.000,00
 Data da Assinatura: 11/04/2018
 Vigência: 12/04/2018 a 11/04/2019
 Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8261,
 Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101.
 Contratado: SISGRAPH LTDA
 Endereço: Av. Brig. Faria Lima, n° 4300, bairro: Vila Olimpia –
 São Paulo/SP.
 Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 302357

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1004/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
387/18 – PGJ/MPPA, de 19 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o SUB TEN RG 13799 JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará, para f ns de agregação aguardando 
reserva ex - off ício, por haver completado o tempo máximo de 
permanência no serviço ativo da PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 302422
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0979/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 020/18 – CPP, de 20 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 2º SGT PM RG 11387 ODILIO SANTOS CRUZ, a disposição 
do Ministério Público do Estado do Pará, para f ns de agregação 
aguardando reserva ex off ício, por haver completado o tempo 
máximo de permanência no serviço ativo da PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de fevereiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 302523
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0982/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 862/2018 – DP2, de 27 de março de 2018; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 

Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39016 CARLOS HENRIQUE 
SALES RODRIGUES, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39016 CARLOS HENRIQUE SALES 
RODRIGUES, lotado na CIPFLU/CPA , em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 302504
PORTARIA Nº 006/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA 
MARTINS para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe 
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 006/2018 – CPL/PMPA, que tem 
por objeto a “AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS, PARA AUXILIAR NA 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS POR 
PARTE DO BATALHÃO DE POLICIAMENTO RODOVIÁRIO (BPRV)”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 302597
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0985/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00424 054 01642287 
61, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Of cio RCPN - Belém/
PA, do CB PM RG 27767 MARCELO COSTA DE CARVALHO, 
expedida em 15 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 27767 
MARCELO COSTA DE CARVALHO, a contar de 09 de fevereiro de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de fevereiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 302514
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0983/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício 914/2018 – DP2, de 09 de 
abril de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, 
inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 39168 INGRID CARMELINE DE 
OLIVEIRA RODOLFI BEZERRA, à disposição do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39168 INGRID CARMELINE DE 
OLIVEIRA RODOLFI BEZERRA, lotada no Estado Maior Geral 
da PMPA , em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,16 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 302497


